CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO -Proc.CEE Nº1810/74

INTERESSADO:SÉRGIO SOLINO RAMOS
ASSUNTO :Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de

país estrangeiro
RELATOR :Conselheiro HILÁRIO TORLONI

PARECER Nº1875/74 - CSG - Aprov. em 21/08/1975 Comunicado ao

Pleno em 28/08/1974

I - Relatório

1. HISTÓRICO:Sérgio Solino Ramos, filho de Elimário Ramos e de Au-
ria Solino Ramos, nascido aos 8 de novembro de 1956, em São Paulo, re-
quer reconhecimento de equivalência de um semestre de estudos feitos
nos Estados Unidos da América

1.1 Seu currículo escolar comprova que cursou, com aproveitamento,no

Instituto de Educação Estadual "Conselheiro Crispiniano",de Guarulhos

o ensino de 1º grau e a 1ª e 2ªséries do 2º grau. Em 1974, de janei-

ro a junho, freqüentou na "Olivet Community High School" (Olivet, Mi-

chigan, USA), com "bom aproveitamento, as seguintes disciplinas:Matemá-

tica Adiantada, Arte-Concepção Básica, Governo Americano, Inglês e Bio-

logia. Ainda, de janeiro a maio de 1974, freqüentou aulas de Física

Introdutória no "Olivet College",da mesma Cidade.

1.2 Declara querer prosseguir, no seu colégio de origem, em Guaru-

lhos, os estudos de 2º grau.

2. APRECIAÇÃO:O processo acha-se regularmente instruído, conforme
as exigências vigentes.

2.1 O pedido encontra apoio no artigo 100 da Lei Federal nº4024, de

1961, bem como em jurisprudência firmada por este Conselho.

Nada obsta a que seja deferida a solicitação do interessado.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de parecer que os estudos feitos no
exterior por Sérgio Solino Ramos podem ser considerados equivalentes
aos do sistema brasileiro de ensino a nível de primeiro semestre da
terceira série do segundo grau. Em conseqüência, pode matricular - se
no segundo semestre dessa série, computando-se-lhe, para efeito de a-
valiação do rendimento escolar em 1974, apenas os índices de freqüên-
cia e notas relativos a este semestre.

São Paulo, 21 de agosto de 1974
a)Conselheiro HILÁRIO TORLONI -Relator

III-DECISÃO DA CÂMARA;A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO
GRAU adota como seu parecer o
voto do Relator.

Presentes os Conselheiros :

Oliver Gomes da Cunha, Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hi-
lário Torloni, José Augusto Dias, Rev.José Borges dos Santos Júnior.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974
a)Conselheiro OLIVER GOMES DA CUNHA - Presidente.